
ZARZĄDZENIE Nr 853/2014
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA

z dnia 31.03.2014 r.
w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu 

uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie przeprowadzenia referendum gminnego 
dotyczącego organizacji przez Miasto Kraków Zimowych Igrzysk Olimpijskich 
w 2022 r.

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2013 r. poz. 594, 645 i 1318) zarządza się, co następuje:

§ 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt uchwały 
Rady Miasta Krakowa w sprawie przeprowadzenia referendum gminnego dotyczącego 
organizacji przez Miasto Kraków Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 2022 r.

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



druk nr projekt Prezydenta Miasta Krakowa

UCHWAŁA NR

Rady Miasta Krakowa

z dnia 

w sprawie przeprowadzenia referendum gminnego dotyczącego organizacji przez Miasto 
Kraków Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 2022 r.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (tekst jednolity: Dz. U. z 2013 r. poz. 594, 645 i 1318) oraz art. 9 ust.1 ustawy z 
dnia 15 września 2000 r. o referendum lokalnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 706) Rada Miasta 
Krakowa uchwala, co następuje:

§ 1. Postanawia się przeprowadzić na terenie Gminy Miejskiej Kraków  referendum gminne 
dotyczące organizacji przez Miasto Kraków Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 2022 r.

§ 2. Datę referendum, o którym mowa w  § 1, wyznacza się na niedzielę 08.06.2014 r.

§ 3. Ustala się następującą treść pytania referendum: „Czy jesteś za tym, aby Miasto Kraków 
było miastem gospodarzem Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 2022 r.”

§ 4. 1. Głosowanie w referendum przeprowadza się na kartach do głosowania koloru białego 
w formacie A4, zadrukowanych jednostronnie. 
2. Wzór karty do głosowania zawierający jej treść określa załącznik Nr 1 do uchwały.
3. Wzór nakładki na kartę do głosowania sporządzoną w alfabecie Braille’a określa załącznik 
nr 2 do uchwały.

§ 5. Kalendarz czynności związanych z przeprowadzeniem referendum stanowi załącznik Nr 
3 do niniejszej uchwały.

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa.

§ 7. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego 
oraz podaniu do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty w Gminie Miejskiej 
Kraków.

 § 8.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Uzasadnienie

Pierwsza koncepcja Projektu „Kraków – Zimowe Igrzyska Olimpijskie 2022”, autorstwa prof. 
Szymona Krasickiego i posłanki Jagny Marczułajtis-Walczak, pojawiła się latem 2012 roku. 
Została zaprezentowana władzom samorządowym Krakowa i Małopolski, premierowi RP i 
Ministrowi Sportu i Turystyki oraz Polskiemu Komitetowi Olimpijskiemu, który jako 
pierwszy wyraził poparcie dla tego przedsięwzięcia. W dniu 20 października 2012 roku w 
Krakowie podpisano list intencyjny w sprawie projektu ZIO 2022. Jego sygnatariuszami byli: 
prezesi Polskiego i Słowackiego Komitetu Olimpijskiego, autorzy projektu oraz Prezydent 
Miasta Krakowa i Marszałek Województwa Małopolskiego. Cztery dni później Rada Miasta 
Krakowa podjęła uchwałę, w której wyraziła wolę podjęcia działań w ramach procesu 
aplikacyjnego w celu wyboru Krakowa jako Miasta Gospodarza ZIO w 2022 roku, 
powierzając jednocześnie Jagnie Marczułajtis-Walczak funkcję przewodniczącej Komitetu 
Aplikacji. W dniu 29 października deklarację ws. Organizacji ZIO w Krakowie w 2022 roku 
podjął Sejmik Województwa Małopolskiego. Z początkiem 2013 roku kolejne samorządy 
uchwałami organów stanowiących deklarowały wolę uczestnictwa w projekcie: styczeń – 
powiat nowotarski, luty – miasta Oświęcim i Zakopane, marzec – gminy Kościelisko i 
Bukowina Tatrzańska, kwiecień – Katowice. W marcu PKOl, SKOl, Komitet Aplikacyjny 
oraz przedstawiciele władz samorządowych Krakowa i Małopolski podpisali Ramową 
Umowę o Współpracy obydwu narodowych komitetów olimpijskich. 13 marca Rząd 
Republiki Słowackiej przyjął uchwałę o wyrażeniu poparcia dla kandydatury miasta Kraków 
do organizacji ZIO w 2022 roku ze współudziałem Republiki Słowackiej w procedurze 
konkursowej.  27 marca list intencyjny w sprawie współpracy podpisały Rząd Polski i 
Słowacki. 10 maja 2013 roku uchwałę w sprawie przyznania Krakowowi roli gospodarza 
Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 2022 roku podjął Sejm RP. 30 sierpnia złożono w MSiT 
finalną koncepcję organizacyjną Igrzysk – na jej podstawie opracowano projekt uchwały oraz 
gwarancji rządowych. 24 października powołane zostało przez Województwo Małopolskie, 
Miasto Zakopane i Miasto Kraków stowarzyszenie Komitet Konkursowy Kraków 2022. 5 
listopada 2013 roku Rada Ministrów przyjęła uchwałę oraz gwarancje rządowe dotyczące 
projektu ZIO Kraków 2022. Dwa dni później PKOl zgłosił w MKOl nazwę Miasta 
Zgłaszającego się do organizacji Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 2022 roku, a 4 grudnia 
uiszczono do MKOl opłatę w wysokości 150 tys. USD. 28 lutego 2014 roku wspólny Komitet 
Aplikacyjny Narodowych Komitetów Olimpijskich zatwierdził dokumenty aplikacyjne, które 
w formie wniosku aplikacyjnego 13 marca 2014 roku złożony został w siedzibie MKOl w 
Lozannie. 14 marca rozpoczęły się na terenie gminy miejskiej Kraków konsultacje społeczne  
w sprawie koncepcji organizacji Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich 2022 w 
Krakowie.
Wszystkie podmioty zaangażowane w projekt Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 2022 roku 
w Krakowie, a więc samorządy: wojewódzki, miejskie i gminne, Narodowe Komitety 
Olimpijskie, rządy Polski i Słowacji w koncepcji przedstawionej przez jej autorów dostrzegły 
realną szansę na wieloobszarowy rozwój wszystkich zaangażowanych w organizację 
przedsięwzięcia podmiotów. 
Najważniejszą zakładaną  korzyścią z organizacji ZIO 2022 będzie rozwój gospodarczy  
Krakowa i całego regionu.  Obecnie stosunek ilości inwestycji o znaczeniu strategicznym dla 
wsparcia rozwoju  regionu i pozycji samego Krakowa do liczby ludności jest statystycznie 
niższy niż średnia krajowa. Liczba wysokiej klasy dróg czy linii kolejowych jest 
niewspółmierna do potrzeb i tempa rozwoju regionu oraz jego  znaczenia. PKB przypadający 
na mieszkańca  Małopolski – choć wykazujący w ostatnich latach dynamiczny wzrost – jest 
ciągle niższy niż krajowa średnia. Kluczem do rozwoju miasta i regionu jest zwiększenie 
liczby inwestycji na poziomie lokalnym, regionalnym i ponadregionalnym przy znacznym 



udziale budżetu centralnego − wykorzystanie potencjału, jakim dysponują Kraków i 
Małopolska leży w interesie państwa. Wysokiej klasy infrastruktura transportowa, skrócenie 
czasów dojazdu i lepsza dostępność komunikacyjna jest znakomitym argumentem 
pozyskiwania nowych partnerów (także zagranicznych) i inwestycji w długim okresie. 
Decyzja o przyznaniu Krakowowi organizacji ZIO w sposób dynamiczny pociągnęłaby ze 
sobą m.in. konieczność budowy północnej obwodnicy Krakowa, drogi ekspresowej na 
odcinku trasy S7 Kraków-Myślenice, czy dalszej modernizacji „zakopianki”. Przygotowania 
do ZIO stałyby się także impulsem do rozbudowy Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej, 
modernizacji taboru kolejowego w mieście i regionie, budowy nowych węzłów 
przesiadkowych typu „Park&Ride” oraz znacznej rozbudowy portu lotniczego w Krakowie-
Balicach. 
Już dziś Kraków jest jedną z najlepiej rozpoznawalnych polskich marek w Europie. 
Począwszy od 2009 r. liczba gości odwiedzających Kraków systematycznie wzrasta ˗ w 2013 
r. do stolicy Małopolski przyjechało ponad 9 mln gości (w tym ponad 2,5 mln to turyści 
zagraniczni). Organizacja igrzysk olimpijskich daje jej jednak szansę na promocję w skali 
świata, a co za tym idzie znaczny wzrost zainteresowania miastem ze strony 
międzynarodowych turystów oraz mediów – zarówno w czasie trwania igrzysk jak i długo po 
ich zakończeniu (tzw. efekt barceloński). Podobne możliwości otwierają się przed Krakowem. 
Fakt organizacji i goszczenia ZIO pociąga za sobą nie tylko reklamę, promocję, ale również 
przyczynia się do rozwoju infrastruktury – komunikacyjnej, turystycznej, sportowej, 
handlowej. Powstawanie nowych obiektów wiąże się z zamówieniami dla branży budowlanej. 
Więcej gości to większe zyski dla branży hotelarskiej, gastronomicznej dla instytucji kultury 
oraz dla całego przemysłu związanego z turystyką. Dla lokalnej i krajowej społeczności 
istotne będzie tworzenie nowych miejsc pracy, kształcenie kadry odpowiedzialnej za 
organizację i obsługę igrzysk m.in. poprzez różnorodne szkolenia językowe, biznesowe itp. 
Powstające w związku z przygotowaniem i organizacją igrzysk nowe miejsca pracy czy 
inwestycje to z pewnością wymierne korzyści makroekonomiczne dla regionu i kraju.  Od 
momentu wyrażenia woli organizacji ZIO, poprzez organizację wydarzenia aż po długofalowe 
następstwa po jego zakończeniu zachowane będą zasady poszanowania środowiska i 
realizacji celów zrównoważonego rozwoju. To są zasadnicze i pierwszorzędne elementy 
planowania i realizacji ZIO. Zgodnie z wytycznymi MKOl przy organizacji ZIO należy brać 
pod uwagę takie elementy jak: wpływ powstających obiektów na środowisko, ich dostępność 
i oddziaływanie na krajobraz; wykorzystanie materiałów, systemów i rozwiązań przyjaznych 
środowisku; czy ograniczenie czynników mogących przyczyniać się do zanieczyszczenia 
powietrza, wody i emisji hałasu. Dostosowanie się do tych wymogów będzie miało ogromny 
wpływ na poprawienie jakości życia mieszkańców Krakowa i całego regionu. 
Zgłaszając kandydaturę Krakowa do organizacji Zimowych Igrzysk Olimpijskich i 
Paraolimpijskich w 2022 roku, spełniono wszystkie wymagania, jakie nakładał na nas 
Międzynarodowy Komitet Olimpijski. Jednym z nich było przedstawienie nastawienia do idei 
mieszkańców miasta, regionu i kraju potencjalnego gospodarza. W tych krajach, gdzie 
wymaga tego prawodawstwo, należało dokonać tego badania za pomocą referendum. W 
Polsce, prawodawca nie przewidział konieczności konsultowania tego rodzaju decyzji w 
drodze referendalnej. Dlatego Urząd Miasta Krakowa, po przeprowadzeniu rozeznania 
cenowego, zlecił firmie TNS Polska przeprowadzenie badania opinii publicznej w tej sprawie. 
Sondaż firma przeprowadziła pomiędzy 28 października a 2 listopada 2013 roku, ankietując w 
sumie 2000 osób. Wyniki pokazały, że Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 2022 roku w 
Krakowie chce 81 proc. Polaków, 79 proc. Małopolan i 66 proc. Krakowian. 
W ostatnim czasie nasiliła się jednak medialna dyskusja w sprawie ZIO w 2022 roku, również 
coraz liczniejsza grupa mieszkańców naszego kraju, Małopolski i Krakowa za pośrednictwem 
mediów społecznościowych, korespondencji elektronicznej wpływającej do Urzędu i Rady 



Miasta Krakowa, a także w opiniach wygłaszanych bezpośrednio podczas debat i spotkań, 
wyraża swoje obawy i wątpliwości związane z organizacją w Polsce i na Słowacji Zimowych 
Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich w 2022 roku. 
W związku z rosnącym zainteresowaniem wśród mieszkańców sprawą organizacji  ZIO w 
2022 roku oraz coraz liczniej wyrażanymi obawami i pytaniami o racjonalność 
podejmowanych decyzji w tej sprawie, chcąc w sposób jednoznaczny pokazać stopień 
poparcia dla ZIO, a przede wszystkim biorąc pod uwagę, że  referendum lokalne to w pełni 
demokratyczny sposób wyrażenia woli przez samych mieszkańców w istotnych sprawach 
dotyczących społecznych, gospodarczych lub kulturowych więzi łączących tę wspólnotę, 
Prezydent Miasta Krakowa przekazuje pod obrady Rady Miasta Krakowa niniejszy projekt 
uchwały Rady Miasta Krakowa.
Proponowaną datą referendum jest 08.06.2014 roku. Termin ten wynika z zakończenia 
konsultacji społecznych w sprawie koncepcji organizacji Zimowych Igrzysk Olimpijskich i 
Paraolimpijskich 2022 w Krakowie, kiedy ogółowi mieszkańców naszego miasta 
przedstawiona zostanie całościowa koncepcja Igrzysk, wraz z jej kosztami i korzyściami z 
niego płynącym. Wiążący wynik referendum lokalnego w tej sprawie stanowić powinien 
decydujący argument dla organu stanowiącego do podjęcia decyzji o kontunuowaniu, bądź 
przerwaniu procesu aplikacyjnego Miasta Krakowa ws. organizacji w 2022 roku ZIO w 
Krakowie.

SZACUNKOWA KALKULACJA ORGANIZACJI REFERENDUM LOKALNEGO
1. Koszty diet członków MKW i OKW (koszt zależny od liczby osób w Komisjach i 

wysokości diet jednostkowych) - tu kalkulacja jak przy wyborach 6-8 osób i  dietach jak 
przy ostatnich wyborach) 550 000 - 620 000 zł

2. Koszty organizacyjne – przygotowania i przeprowadzenia Referendum (umowy zlecenia z 
pracownikami) 220 000 - 280 000 zł

3. Koszty Obsługi informatycznej 120 000 - 140 000 zł
4. Koszty transportu (rozwiezienie kart do głosowania, transport przewodniczących OKW z 

wynikami i zwiezienie do miejsca składowania 60 000 - 100 000 zł
5. Koszty wydruku kart do głosowania i obwieszczeń urzędowych, protokołów itp. (koszt 

zależny od liczby i formatu) 20 000 – 35 000 zł
6. Sporządzenie spisu wyborców 15 000 – 20 000 zł
7. Koszty ekspozycji obwieszczeń (w zależności od rozmachu) 20 000 – 40 000 zł
8. Wyposażenie lokali wyborczych  (urny parawany, flagi, godła) 20 000 – 25 000 zł
9. Zaopatrzenie OKW w materiały biurowe 15 000 – 20 000 zł
10. Koszty związane z wynajęciem obcych lokali na siedziby OKW 5 000 – 10 000 zł
11. Zapewnienie transportu dla niepełnosprawnych   5 000 – 10 000 zł
12. Wyposażenie w środki techniczne lokali OKW (łączność)          0 –   5 000 zł 

KOSZT CAŁKOWITY OD 1 050 000 ZŁ DO 1 305 000 ZŁ

Jak przy każdym szacunku koszty ostateczne zależne są od sposobu organizacji 
przedsięwzięcia. Przedstawiony szacunek oparty jest na kosztach poniesionych przy 
organizacji  wyborów w latach poprzednich.



załącznik Nr 1
Do uchwały Nr 
Rady Miasta Krakowa z dnia

WZÓR

KARTA DO GŁOSOWANIA

w referendum gminnym dotyczącym organizacji przez Miasto Kraków 
Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 2022 r., zarządzonym przez Radę 

Miasta Krakowa na dzień 08.06.2014 r.

Czy jesteś za tym, aby Miasto Kraków było miastem gospodarzem 
Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 2022 r.?

TAK

NIE

Pouczenie:
Udzielając odpowiedzi na postawione wyżej pytanie należy zaznaczyć tylko jedną 
odpowiedź: TAK lub NIE, stawiając znak „X” w kratce z lewej strony. Postawienie 
znaku „X” w kratce przy dwóch odpowiedziach lub nie postawienie tego znaku w żadnej 
z kratek powoduje nieważność głosu.

Pieczęć obwodowej komisji 
ds. referendum



załącznik Nr 3
Do uchwały Nr 
Rady Miasta Krakowa z dnia

KALENDARZ REFERENDALNY

Czynności związane z przeprowadzeniem 
referendum

Termin wykonania czynności

Powołanie przez RMK Gminnej Komisji do 
spraw referendum

Do 14.05.2014

1) Powołanie przez Gminną Komisję  do spraw 
referendum obwodowych komisji do spraw 
referendum;

2) Sporządzenie spisów osób uprawnionych do 
głosowania w referendum;

3) Zgłoszenie Prezydentowi Miasta Krakowa 
przez osoby niepełnosprawne uprawnione 
do głosowania zamiaru głosowania 
korespondencyjnego

Do 18.05.2014

Wniesienie pisemnego wniosku do Urzędu 
Miasta Krakowa przez osobę niepełnosprawną 
uprawnioną do głosowania o dopisanie do spisu 
w wybranym przez siebie obwodzie głosowania

Do 25.05.2014

Składanie wniosków przez osoby 
niepełnosprawne uprawnione do głosowania o 
sporządzenie aktu pełnomocnictwa do 
głosowania

Do 29.05.2014

Kampania referendalna Do 06.06.2014 do godz. 24:00

Głosowanie w referendum 08.06.2014 godz. 7:00 do 21:00


